
Indexy jsou definitivně minulostí 
Poslední novela Zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, která vstoupila v platnost prvního ledna tohoto roku, 
přináší do studentského života řadu změn. Na následujících řádcích se pokusím představit několik z těch, které 
zasáhnou studenty nejviditelněji. 
Evidence studia 
Studenti fakult, které až donedávna trvaly na používání indexů, to již určitě zaznamenali – indexům zřejmě definitivně odzvonilo. 
Není to tak úplně dílem novely (ta pouze předpokládá možnost elektronické evidence v informačním systému), u nás na univerzitě 
se to zkrátka ujalo. A tak již čtyři dny po nabytí účinnosti novely byl index definován podle prorektorky pro studium prof. Zuzany 
Brázdové následujícím způsobem: „Výkazem o studiu se rozumí pouze úředně potvrzený výpis ze studijní evidence vedené v 
Informačním systému Masarykovy univerzity. Jiné doklady označené jako výkaz o studiu nelze vydávat ani používat.“ Ač jsem si 
vědoma, že tuto změnu převážná část studentů vítá, nepochybuji o tom, že se najdou i tací, kteří si k indexu vytvořili zvláštní 
osobní vztah, a tak možná prosili a nadále budou prosit zkoušející, aby jim zápis do indexu provedli. Vzhledem k tomu, že se 
index stává v podstatě bezcenným kusem papíru, nejspíš nebude nic proti ničemu, když vyučující požádaný zápis do 
„památníčku“ provede. Snad i rád… 

Vysvědčení o státní zkoušce… 
…se vydávat nebude. Neprojeví se to ale tak, že student odejde po ukončení studia s diplomem v jedné ruce a prázdnem v ruce 
druhé. Napříště dostane v souladu s novelou Dodatek k diplomu (Diploma Supplement). Ten má být prostředkem ke zlepšení 
mezinárodní „průhlednosti“ a spravedlivého akademického a profesního uznávání kvalifikací. Splňuje totiž náležitosti, které by 
průkazný doklad o kvalifikaci splňovat měl. Popisuje podstatu, úroveň, obsah, souvislosti a postavení všech typů vysokoškol-
ských studií, která byla dotyčným úspěšně absolvována a jejichž výsledkem bylo získání kvalifikace. Dodatek vhodně doplňuje 
základní doklad o kvalifikaci. Nemá přitom obsahovat žádné ocenění, prohlášení o rovnocennosti nebo doporučení k uznání. 

Poplatky za rigorózní zkoušky 
Tyto poplatky nejsou sice novelou obligatorně předepsány, nicméně tím, že je oproti původnímu znění zákona novela 
předpokládá, otevírá dveře k jejich stanovení. Navrhovaný Studijní a zkušební řád MU s tím počítá rovněž, avšak jejich konkrétní 
podobu (včetně možnosti takové poplatky nestanovit) ponechává plně v kompetenci jednotlivých fakult. Viz Článek 35 odst. 3 a 4 
navrhovaného Studijního a zkušebního řádu MU: „Uchazeč má právo využívat při přípravě na rigorózní zkoušku zařízení a 
informačních technologií MU podle § 46 odst. 5 zákona, a to za podmínek stanovených příslušnou fakultou. Písemnou přihlášku k 
rigorózní zkoušce podává uchazeč děkanovi příslušné fakulty prostřednictvím IS MU a v termínech stanovených harmonogramem 
akademického roku. Náležitostmi přihlášky jsou: … e) doklad o úhradě případných nákladů předepsaných uchazeči podle odst. 3. 

Přihlášky ke studiu 
Ač jsou na to studenti Masarykovy univerzity v podstatě již zvyklí, je třeba zmínit, že elektronické přihlášky na vysokou školu 
dostaly od zákonodárců zelenou až nyní. Teprve poslední novela zákona o vysokých školách totiž zrušila povinnou písemnou 
formu přihlášky. Budoucí zájemci o studium na MU tedy už nebudou muset po vyplnění přihlášky pomocí Informačního systému 
tisknout „zkrácenou přihlášku“ a posílat ji na fakultu.  

Tolik k některým z mnoha změn v předpise, který určuje podobu vysokého školství u nás. Další velkou skupinu tvoří změny v 
postavení rektorů, děkanů a akademických senátů. K těm nejzajímavějším patří prodloužení funkčního období rektora i děkana ze 
tří let na čtyři a dále možnost pro akademický senát univerzity (na návrh rektora) zrušit vnitřní předpis, rozhodnutí nebo jiný úkon 
orgánu, který je součástí univerzity (anebo pozastavit jeho účinnosti), pokud je v rozporu se zvláštními předpisy (zejména 
vysokoškolský zákon) nebo vnitřními předpisy univerzity.  

Doufám, že toto shrnutí poslouží jako zajímavá informace, a to i studentům, které jinak zákon o vysokých školách v podstatě 
„míjí.“ 

Veronika Kudrová, 
studentka Právnické fakulty MU 

 


